АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 4 февраля 2022 года № 58

с. Яренск

Об утверждении плана мероприятий, направленного на гражданское
[bookmark: _GoBack]и патриотическое воспитание детей и молодежи в рамках реализации мероприятий федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование» в образовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район»

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование», руководствуясь Уставом
МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО
«Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий, направленный
на гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи в рамках реализации мероприятий федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование»
в образовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район» (далее – План мероприятий).
2. Отделу образования Администрации МО «Ленский муниципальный район», муниципальным образовательным учреждениям, руководителю зонального центра патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе в МО «Ленский муниципальный район» обеспечить выполнение Плана мероприятий.
3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Д.В. Усова.

Исполняющий обязанности
Главы МО «Ленский муниципальный район»                                Н.Н. Кочанов

5

Утвержден
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 4 февраля 2022 года № 58

План мероприятий,
направленный на гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи в рамках реализации
мероприятий федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»
национального проекта «Образование» в образовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Форма проведения
	Сроки проведения
(месяц, год)
	Место проведения
(муниципальное образование/
населенный пункт)
	Ответственный исполнитель

	1.
	Федеральный проект «Знаю Россию», «Знаю Архангельскую область»
	1. Занятия (классные часы)
по изучению административно-территориального деления Российской Федерации
и Архангельской области
	1 января - 31 декабря 2022 года
	Образовательные учреждения МО «Ленский муниципальный район»
(далее – ОУ)
	Руководители образовательных учреждений
(далее – руководители ОУ)

	2.

	2. Учебно-исследовательская конференция для обучающихся
7-11 классов «Шаги в науку»;
3. Учебно-исследовательская конференция для обучающихся
1-6 классов «Наследники Ломоносова» Конференция (секция – краеведение)
	11 февраля,
23 марта 2022 года
	ОУ (заочный формат)
	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее – Отдел образования)

	2
	Межрегиональный проект «Дом со звездой»
	Акция по увековечению памяти.
Размещение звезд на фасаде дома и на входной двери квартиры родственников погибших
	1 января - 31 декабря 2022 года
	ОУ, Зональный центр патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе в МО «Ленский муниципальный район»
(далее – Центр)
	Руководители ОУ,
Руководитель зонального центра патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе в МО «Ленский муниципальный район» Левченко А.В. (далее – руководитель Центра)

	3
	Круглый стол
с представителями органов исполнительной власти, руководителями общественных организации,
военно-патриотических клубов о взаимодействии
с зональным центром
	Совещание.
Согласно плану программы курсов повышения квалификации ГАУ Архангельской области «Патриот»
	Февраль - март
2022 года
	г. Архангельск
	Руководитель Центра

	4
	Всероссийская акция «Блокадный хлеб»
	Всероссийская гражданско-патриотическая акция памяти.
Посвящена дню полного снятия блокады Ленинграда (в рамках акции проходят классные часы)
	27 января 2022 года
	ОУ
	Руководители ОУ

	5
	Муниципальный этап военно-спортивной эстафеты, посвященной памяти Героя Советского Союза генерала армии Василия Филипповича Маргелова
	Военно-спортивная игра.
Муниципальный этап эстафеты является отборочным мероприятием для участия
в региональном этапе
	Проведение муниципального этапа в марте
2022 года
	ОУ, Центр
	Руководители ОУ, руководитель Центра

	6
	Военно-историческая игра «Сталинградская битва»
	Интеллектуальная
историческая игра.
Игра проводится в рамках Всероссийского проекта «Памятные даты военной истории» и посвящена победе
в Сталинградской битве
	1 - 28 февраля
2022 года
	ОУ, Центр
	Руководители ОУ, руководитель Центра

	7
	Муниципальный этап военно-спортивная игра «Спецназ»
	Военно-спортивная игра.
Муниципальный этап эстафеты является отборочным мероприятием для участия
в региональном этапе
	Проведение муниципального этапа 1 марта –
31 мая 2022 года
	ОУ, Центр
	Руководители ОУ, руководитель Центра

	8
	Армейский биатлон
	Военно-спортивные соревнования
	15 марта 2022 года
	Центр
	Руководитель Центра

	9
	Военно-историческая игра «Битва за Севастополь»
	Игра проводится в рамках Всероссийского проекта «Памятные даты военной истории» и посвящена полному освобождению Крыма
	19 марта 2022 года
	ОУ, Центр
	Руководители ОУ, руководитель Центра

	10
	Военно-историческая игра «Битва за Берлин»
	Интеллектуальная
историческая игра.
Игра проводится в рамках Всероссийского проекта «Памятные даты военной истории» и посвящена Берлинской операции
	16 апреля 2022 года
	ОУ, Центр
	Руководители ОУ, руководитель Центра

	11
	Всероссийская акция «Георгиевская ленточка»
	Акция по увековечению памяти
	27 апреля -
9 мая 2022 года
	ОУ, Центр,
Местное отделение муниципального образования «Ленский муниципальный район» Архангельского регионального отделения Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников» МБОУ ДОД КЦДО
(далее – РДШ)
	Руководители ОУ, руководитель Центра, муниципальный координатор ООГДЮО «Российское движение школьников» в Ленском районе (далее – координатор РДШ)

	12
	Всероссийская акция «Бессмертный полк»
	Акция по увековечению памяти
	9 мая 2022 года
	ОУ, Центр, РДШ
	Руководители ОУ, руководитель Центра, координатор РДШ

	13
	Региональный этап военно-спортивная игра «Спецназ»
	Военно-спортивная игра.
Муниципальный этап эстафеты является отборочным мероприятием для участия
в региональном этапе
	1 - 15 июня 2022 года
	ОУ, Центр
	Руководители ОУ, руководитель Центра

	14
	Всероссийская акция «Свеча памяти»
в памятную дату России – День памяти и скорби
	Гражданско-патриотическая акция.
Обучающиеся принимают участие в мероприятиях, посвященных Дню Памяти и скорби
	22 июня 2022 года
	ОУ, Центр, РДШ
	Руководители ОУ, руководитель Центра, координатор РДШ

	15
	Муниципальный этап военно-спортивной медицинской игры имени Н.И. Пирогова
	Военно-спортивная
медицинская игра.
Муниципальный этап эстафеты является отборочным мероприятием для участия
в региональном этапе
	20 - 28 октября
2022 года
	ОУ, Центр
	Руководители ОУ, руководитель Центра

	16
	Мероприятия
к Памятной дате –
День неизвестного солдата
	Обучающиеся принимают участие в мероприятиях, посвященных Дню неизвестного солдата
	3 декабря 2022 года
	Центр, РДШ
	руководитель Центра, координатор РДШ

	17
	Военно-историческая игра «Битва за Москву»
	Интеллектуальная
историческая игра.
Игра проводится в рамках Всероссийского проекта «Памятные даты военной истории» и посвящена началу контрнаступления под Москвой
	6 декабря 2022 года
	ОУ, Центр
	Руководители ОУ, руководитель Центра

	18
	Уроки мужества с представителями силовых структур, Вооруженных Сил РФ, ветеранских организаций и другие
	Встречи
	В течение года
	ОУ, Центр
	Руководители ОУ, руководитель Центра

	19
	Мастер-классы
по начальной военной подготовке и творческой направленности
	Занятия
	В течение года
	Центр
	Руководитель Центра

	20
	Принятие в ряды Юнармейцев
	Торжественные линейки, мероприятия
	В течение года
	Центр
	Руководитель Центра

	21
	Создание методических видеофильмов патриотической направленности.
Размещение информации на официальных сайтах образовательных учреждений о проведенных мероприятиях, направленных на гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи.
	Систематизация и обобщение материала по патриотической направленности
	В течение года
	ОУ, Центр
	Руководители ОУ Руководитель Центра